⁵⁴ Landolt („*Naturalis obligatio*” and bare social duty, Köln 2000, s. 11, s. 233), przykładowo, na podstawie wspólnego zestawienia tekstów Ulpiana (D. 5,2,25,11; D. 12,6,26,12), Juliana (12,6,32,2) oraz Paulusa (D. 12,6,60 Paulus lib. 3 quaest. pr. *Julianus verum debitorem post litem contestatam manente adhuc iudicio negabat solventem repetere posse, quia nec absolutus nec condemnatus repetere posset: licet enim absolutus sit, natura tamen debitor permanet: similemque esse ei dicit, qui ita promisit, sive navis ex Asia venerit sive non venerit, quia ex una causa alterius solutionis origo proficiscitur. 1. Ubi autem quis quod pure debet sub condicione novandi animo promisit, plerique putant pendente novatione solutum repetere posse, quia ex qua obligatione solvat, adhuc incertum sit: idemque esse etiam, si diversas personas ponas eandem pecuniam pure et sub condicione novandi animo promisisse. Sed hoc dissimile est: in stipulatione enim pura et condicionali eundem debiturum certum est)* stawia sporną w literaturze tezę o wypracowanej przez jurystów szkoły Sabiniana i uznanej w rzymskim prawie klasycznym kategorii społecznego obowiązku, którym miało być *officium*, a nie *obligatio* w klasycznym jej słowa rozumieniu. Przykład ten powołuje także Schulze (*Die Naturalobligation...*, przypis nr 137, s. 72), wskazując jednocześnie na krytyczną względem powyższej teorii pozycję bibliograficzną autorstwa D. Schwaba – *Sittlichkeit. Zum Aufstieg und Niedergang einer*

wzajemnym (*antidoron*) oraz o obowiązku remuneracji, a i to jedynie w kontekście wydanego za konsulatu Celsusa w 129 r. *senatus consultum Iuventianum*⁵⁵, to w monografii Meyerfelda o darowiznach w prawie rzymskim (w tym remuneratoryjnych), tekst Ulpiana zanalizowany został w kontekście darowizn, a nie w kontekście *obligatio naturalis*⁵⁶.

rechtlichen Kategorie, [w:] F. Dorn, J. Schröder (Hrsg.), *Festschrift für Gerd Kleinheyer zum 70. Geburtstag*, Heidelberg 2001, s. 493–522.

⁵⁵ Zob. D. 5,3,20,6 (Ulpianus lib. 15 ad ed.) *Praeter haec multa reperimus tractata et de petitione hereditatis, de distractis rebus hereditariis, de dolo praeterito et de fructibus. De quibus cum forma senatus consulto sit data, optimum est ipsius senatus consulti interpretationem facere verbis eius relatis. „Pridie idus martias quintus Iulius Balbus et Publius Iuventius Celsus Titius Aufidius Oenus Severianus consules verba fecerunt de his, quae imperator Caesar Traiani Parthici filius divi Nervae nepos Hadrianus Augustus imperator maximusque princeps proposuit quinto nonas martias quae proximae fuerunt libello complexus esset, quid fieri placeat, de qua re ita censuerunt. 6a Cum, antequam partes caducae ex bonis rustici fisco peterentur, hi, qui se heredes esse existimant, hereditatem distraxerint, placere redactae ex pretio rerum venditarum pecuniae usuras non esse exigendas idemque in similibus causis servandum. 6b Item placere, a quibus hereditas petita fuisset, si adversus eos iudicatum esset, pretia, quae ad eos rerum ex hereditate venditarum pervenissent, etsi eae ante petitam hereditatem deperissent deminutatae fuissent, restituere debere. 6c Item eos qui bona invasissent, cum scirent ad se non pertinere, etiamsi ante litem contestatam fecerint, quo minus possiderent, perinde condemnandos, quasi possiderent: eos autem, qui iustas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimassent, usque eo dumtaxat, quo locupletiores ex ea re facti essent. 6d Petitam autem fisco hereditatem ex eo tempore existimandum esse, quo primum scierit quisque eam a se peti, id est cum primum aut denuntiatum esset ei aut litteris vel edicto evocatus esset. Censuerunt”. Aptanda est igitur nobis singulis verbis senatus consulti congruens interpretatio; D. 5,3,25,7 (Ulpianus lib. 15 ad ed.) „Si ante litem contestatam”, inquit, „fecerit”: hoc ideo adiectum, quoniam post litem contestatam omnes incipiunt malae fidei possessores esse, quin immo post controversiam motam. Quamquam enim litis contestatae mentio fiat in senatus consulto, tamen et post motam controversiam omnes possessores pares fiunt et quasi praedones tenentur. Et hoc iure hodie utimur: coepit enim scire rem ad se non pertinentem possidere se is qui interpellatur. Qui vero praedo est, et ante litem contestatam doli nomine tenebitur: hic est enim dolus praeteritus.*